



Gai jakingarriena

Euzko-ikastolea

Udaldi berua alendu yaku. Oñutzi ibili diran umiak itxiko dabez ondartzak eta alagalako bakia ixango dabe bide-ertzetan dagozan sagafak-eta. Alkafekin drogan eta efitan baño ibili ezitiran umekonduek, eskolara duaz...

Gauza gustijan il biala! Umien pozkari. zorijon utza diran opof edo bakaziñuak amatu dira. Basetxe-alde gustijeta-tik. be, umekonduek etofri dafoz. Itun, gaxuak, mendiko az-katasuna itxi dabe-ta. Maxu bigote-eriaz azkiriuko dira. Eferderaz berba-egin bial-ixango daute. Eta goxeko bederatz-ietatik amabijak afte, afatsaldeko ordubijetatik bostak-afte, eskola ilunean egongo dira. Naskagafija!

Eskolea baño gauza tristeagorik eztago euzko-umientzat. Maxuaren itzak eztaik ez urtu. Etxian entzuten daun izkun-tzea eztaik erabili. Amaren altzuan edo etxe-ondoko zugaz-ietan jolastuten zalarik, euzkera gozua ikasi dan. Erderea oster, zigofkadean bifaftez. Ordu lafijak ixaten dira esko-lako ordubak. Ereun edo anluia ixaten zan aldietan, baf-iz? Euzkadi'ko efitetan dagozan eskola-ormak entzun dabe-zan zotin eta negafak!

Amaikatzu bidaf "burros", "salbajes" eta antzeko berbak entzun dabez. Maxu eta ikasileara. artian, ama-semian arteko mañasuna eta laguntasuna ikusi gura geunke. Negafez barik, pozkiro, alaikiro ta saltoka iuan bial itxakez umiak. Baña bai zera! Mendiko zalditxo baten antzera lenengo eskolara datofen umetxu polifa lafi-lafi dago. —Cómo te llamas? gafazkiro ifaunduko daute. Zer erantzun eztaiki. —Zeure ixena? esan ba-entsoen, oster, begijak, be, pozituko yakozan.

Goikuari eskerak, baña, euzko-ume gustijak ezira olako eskolara juango. Etxeko mañasuna idoroko daben eskolak, be, ba-doguz. Zeintzuk? Euzko-ikastolak! Abertzaletasunak sortu-azo dauzan eskolak. Emakume liranak antxe dagoz eta amatzu baten laztantasmuez umetxubai laztan-egingo daute. Gurasuk ezira konturatu: euzko-ikastolara duzen umiak, ume alayak dira. Saltoka juan duaz eta etxian egon baño gu-rago dabe eskolan egon.

Zegañik ixango ete-dan? Sakoneko andirik eztauko. Umien aizkidiak dira eskola ofetakoak. Ume euzkotafak egin gura dabez. Ofetarako euzkera gozua erabiliko dabe. Azkatas-un osuaz, eurek nai dabenez, umetxubok lan-egingo dabe. Abertzaleen lanak! Sabin, irakaste mañiak, be, olakoxe as-muak euzkozan. Orotzen zara? "Umieren lenengo aizkidia" argitara eban. Ixan be euzko-umien lenengo aizkidia, liburu-txu a ixan zan. Sabin onaren bijotz zabaletik urten zan idazi edefa. Abertzaletasunaren lenengo aldietan, be, arduraz gai oni ekin eutsen. Gauñ ardur, geyagoz ekin bial, asko bai-gara.

Euzko-ikastola-Batza' ixentzat dauko. Ila onen amasei-gafen eguean euren aita zabalduko dira. Erotatxeta, Be-llostikale, Barakaldo, Zornotza, Algorta, Gernika, San Salva-dor del Valle, Ondafeta, Sondika, Eliofo, Portugalete, Galda-kano, Bergara urijetan zabalduko dira euzko-ikastola oneik. Eta efi onetako umiak, ume zorundunak dira.

Beste efitetako abertzaliek zer efiten daben? Eztagiku. Euren umetxubak afen, euzko-eskolak egin bial leunike. Ez ete-dira gomutetan gataroko egun tristiatzaz? Eskolan negafik ezeben egiten?

Tira, ba. Irala eldu yaku; umien pozalijak juan dira. Sagafai bakian itxi dautse eta matzmondak dindilizka dagoz. Ume euzkotaf, eruan egixube euzko-ikastolara.

Bake-aldez

Gudu-otsak! Itali-Abisi gudu edo gefan nastauko ete-diran. bilduf gara. Eta kistafak bide onez ibili gaxizan, Roma'ko Doipuru edo Aita Santua'k berba-egin dan. Eskuban daukogu "L'Osservatore Romano".

Dagonilaren ogetamafagan eguez berba-egin eban. Ludi-ko gexo-zain batzu juan yakozan eta arein auriñ itxi gogan-gafi onexek esan ebazan. "Gudako negarfikerijak". Gu-dea... gexo-zainak ikusi dabe, eta zubetarikoren bat azkeneko gudean egon ba-zan, etzan aztuko oneg negarfikerijakaz. Ikusi geban. Gudu Nausi-aldijan Europa-zia' ibili gintzan, Polska'ra juan gintzazalako eta toki gustietan agertuko ya-kuzan gudearen ondorenguk. ¡A juna! Ene alabok: Befes-katzen dantzubegu otoi-dagixuben. Goiko Jaunak uxatu begi gudea! Kisto'ren bakia gura dogu. Auxe da geure gurari bi-xijena. Eta onetzaz otoi-egiten dogu egunero. Bakieren Jaun-goikuak, ba, itxi onexek beti erabiltzen ebezan: "Pax vobis... Pax vobis".

Errijetatik

AIRRASATE

AITA ARTARATZ AGURGARIA.—Txina aldeko Tunkin'go Gutzai Jaun agurgafi au izan degu beriz ere efi on-tan igandean, Iru mezatan itxi egun zigun bere urutiko mixio-lan gaitzaz. Emengo kristu efi onak lagundu zion zenbait es-kupekuz. Gure Erlijio Santua zabalte-ko lanetan jafai dezala Bizka'ko seme agurgafiak.

BI ERIOITZA.—Efi oso atsekabez bete dute zortzi egun aietan izan diran bi erioitza. Beraz da erioitza negarfagi; baiña ola, ezkondu ta onen gazerik il-tzen diranak berarizko miña eman oi dute.

Urdaika ulaturfik geixo zergoala esats genuen adiskidea, Galdos'taf Julien gizon gaxtea, operazio edo ebakuntza ta gurti ere, il egin zitzaigun azkenean giza-joa. (G. B.). Bi umetxu otoi ditu.

Gaur goizeko kanpai ilunak zabaldu beriz Arizaga'taf Astun, andre gaxte ta emakume onaren ilberfia (G. B.). Aur txiki bat utzi du.

Oien sende gurtiak agertzen diegu gure samin-agurik berrota; ta irakur-leok, otoi'tz bana kristau on oien ari-men alde.

EZKONTZAK.—Ordizia'n, Valladolid'eko Gongotzai Jaun agurgafiak ezkon-du du Emengo Cerrajerako inkineru na-gusia Txakoa'daf Ifaki jauna Orea-xa jaun zanaren Ioba batekin. Eta Aran-tzaz'ñ emengo Garcia osalariekin (ome ortzagilea D. Dago Efesusta zanaren alaba batekin, Zorionak eta urte asko-tarako.

Datofen aste arte Jaungoikok gura ba dau.

IKASLE.

MOTRIKO

ARANTZA.—Uste ez galakoan txel-oi apuf bat safu zaigu juan dan ilean, kal onetan. Gutzira jo ta, zenbaki auker-ediaren dute zer arantza izan direz.

1.450 txobixa afapatu dira, beren saria 1.388 laurleko; 44.347 kilo egaluz, 39.243 laurleko ta 10.123 kilo eganotz, 7.727 laurleko. Dana bat eginda, 47.358 laurleko.

Asturias-aldean dagoze gure atanzalien berifik ez degu; bakarik gurti arapatzen dutela diote.

SEILABETEKO GORABERAK.—Urte ontako seilabetean (lenbizioan) uri ontan izan ditugun goraberak auker dira: Jaiotak 41; ilak 27 ta ezkonduak 14.

Beraz igas Motriko'k 4.009 bizitahle bazitun, oñan baditugu beintzat 4.023; au da, amalau geiago.

Jaiotako 41 oietatik, 15'eri bakarik jafi diote euzkel-izenak, euzkeraz izenak jartzia, "ereja" izatea izango da num-bail...

GAZTE-ALAIARI.—Irakufi nuan zure azkenako idazkia. Ta asko iñntzen zif-ñan, Andoni, Kainak ta bere zueñan emen beian daukanak zuk zifiozun gaiean ez idaztea. Garaia etorriko da; orduan jafi bearko degu, azkenegonak zuk ja'i dituzumak eun bider gutxienez, gertuz.

Ongi jofatu artoa, zuk eta eguraldi onak baditugu, garaian arto ederak bilduko ote ditugu, izparñig onatik zabalte-ko!... Zer diok? Bañan alaz gustiz ere zorionak zuri, ta jafai.

UDALETXETIK.—Jun dan igandean ez juan izan batzafik emengo "gesto-rak". Lanez ifota dagoz, itxuraz; ba, nola orduko berifik ez degun, juan dan ileko 27'an egin zuten batzafaren kontu emengo degu, Ara ba: Batafetza, Ur-kiro, Uranga ta Uribesalga, "gestoreak" izan ziran endore "Internoak", ren baba-sean; auferko batzafaren egin zutenep kontu eman zuten ta ontzat artu ere bai; gero, erdiko txaideko bizitanle batzuek eskaria irakufi zan; an Euzko-langilien batzokiko ingurua oso ilun arkitzen dala ta iupurtari bat bada ere jartzeko, Gau-zatxo au, erabaki gabe utzi zan, ikas-tekoko. Euzko-Nekazari bazkumeko lenda-kariak egindako eskaria ere irakufi zan.

Eta uafu ta zadixa: Goikua'ren gurarija au bada, beste gau-za gustijak loituteko, be, bialena ixango da. Gudaren bat sor-tuko dalako ustiaz beragaz, be, daroz jafan gara.

Iñor zapalduen duazenen gudea, ezta zuzentasmeko gu-dea. Eta zuzentasmeko gudarik sofituko dala, ezin zifiozu geinke. Efi batek toki eztaukola bere biztanlietaz? Baña bes-te bati ezin kendu daiko, batez-be gudearen bidez. Lafefi ba-kotzak bere mugeak zaindu bial dauz, baña gudea barik be zaindu daitez. Eztabaida au zuzendu bial dalakuan gagoz.

¿Zelan? Efez eztaikegu esan, baña bideran bat ixango da. Itz oneik urten dira Doipurubaren abotik. Itzaldi osua euz-keralduta argifalduko dogu laster. Absini'ko biztanlien aloez itz mañegafijaguak ezitiran entzungo. Gustijoen Aita da, Roma 'ko Doipuru. Eta ba-dakigu zer eskatzen daukum; otoi-egin daigula bakieren alde. Goikua'k aldendu dagijala urun-urun zori txafeko gudea.

Geure txadonetan, etxietan eta toki gustijetan otoi-dagi-gun, ba, Aita Santua'ren gurarija betetu cedin. Eta uste osan gagozan: bakieren aldez otoi-egien bai ogu, ondo baño obeto ordainduko dauku Jaunak. Efi gaxo onetzaz, be, go-mutauko da.

Egunari begira

Aspaldiko idazle, "Zaloña", be, itxafu yaku "El Día" geure egunkari-kidian lantxu au emon dauku:

"Anei alditan, beste aimbeste gautetzaz oldozten egoten nauk, egunari begiratuta. Ta, etzekiat, ezer garbirik inoiz, atera ote detan. Alako naasia zegok zuzia.

Eguneko iaizera zer den? Lantxo edefa jafi nauk oraintxe adiskide! Naasia dogala esan ez diat ba? Zer esango diat or-duan? Nola nai dala ere, gauz andirik ez beintzat.

Ludia, ludi dan ezkerotziko gaia dek eguneko ere. Ta ez makala, adiskide. Azke aiz? Bañan, gizona! Zer dek azka-tasuna?

Azke izango aiz, bai, emendik ara joateko; alako edo ola-ko lagunekin ibiltzeko; au edo u jañ, eta edateko; eguzkia artu edo itzalean egoteko; ezkondu edo ezkongai geratzeko.

Bañan... Ago apur batean. Ortaranoiko azkatasunik, ote diagu? Ezetizan natiok. Afitu egite aiz, adiskide?

Oraindik geiago esango det. Ez ortaranoiko, ta ez inolako azkatasunik, ez diagu gero gain edo gero esku.

Bañan, zer gaituk gu, langile txiroak nagusien diruak geitu, ta geitu egiteko tresna edo tramakulu batzuek baño? Azke izateko, bizitzeko azkatasuna bear dik. Eta ori dek gauz bat langiokero oraindik irixi ez deguna.

Gizadi lege, bai alegia, eskubide ori badiagu; ez ordea, eguneko ludiaren erakuntzean!

Goazen lasai; ez adi heldurtu!

Bekoliko izeriaz bizitzeko jaoak gaituk, kistar ikasbide-ak erakusten dieguz. Alan bai al gaituk? Ez.

Gizadi lege, egin bear bat baño ez diagu; lana egiteko bizitzea. Era ortan, geok egindako gunitzaz gozartuko gien-ke.

Orain esango nauk. orduan, nagusiak, nolan biziko ituke? Oiek, lan oletan dirua afiskuan jafi, ta gero langileak diru aietzaz gozartu. e? Edefiki zio, to!

Kontuz, adiskide, kontuz. Ofela, nagusiak baño ez ditek oldozten. Ik ere berdin egiten ba'dek, sudufaren punta baño arutzaz ez dek ikusten. Aiena, geigekeria edo egoismua dek; bañan, ik olan oldozteko eskubiderik etziok.

Kistar nagusiak, danok, Jaungoikoaren semeak geranez, bi-zitzeko eskubide berdinak ditugula jakin bear ditek. Sinismen gabekoak beriz, berak uste bezela, izadiaren egintzak ba'gera.

Gizadi lege bizi bear degula. Bata bestiak, alkar lagundu bear gerala, danok bizi gaitzen.

Ez dek aski, aberatsagua, edo aberatsa izatea. Lana berekin zakafek ofek ere, egin bear bezela beintzat.

Orduan zer, naiko dirua ba'dutela ta, ofegaz, langile, jo-putz, pil bat eran du edo alkitatu, ta lana egiteko ez dituk bizitzen, joputzen bitartez euren diruak geitu ta geitu egiteko baño.

Aberatsen dirua, ez dek berena, danorena bañi. Lana egiteko jaijo gerala esan diat, eta lana egin bear diagu. Nolan or'lea dirurik ez ba'deguz? Duanak jafi deza? Ta, sien diru,arekin, eta gure lanagaz, danok biziko gaitu.

Orain zer egiten ditek? Lan ol bat jafi, ta bertan dakaz-kien diruei, eguneko lau atera bafean, befoegi edo irurogei atera. Nolan? Langilei lana ugari egin erazi, ia sari txikiak emanez.

Olan, bizitzeko lana egin diagu. Ta, au ere, nagusiak nai gutenean. "Gure bizitza piskanaka litzen uste ez dutenean." Ufena arte adiskide. Zer edo zer geiago esango diat.

bestetan bezela sagar, gaztaiñ, ta abar, barazki zailzeko, zaizke zuten bat izentatu-zeko; ikasteko, utzi zuten au ere. Idro-le'ren beste eskari bat ere irakufi zan, Bañeneko txaidean, z'n zentzakidun etxe-ko zafera zabaldu edo oñlako lantxo bat egiteko baimena eskatuaz; baita, baimena eman eer. Barnaga'taf Laurentzi ta beste batzuen eskari bat ere irakufi zan, Atxatxien txaidien safera zerbait zabal-tezko eskatuaz Udalar, andik "tra-biaki" eta berifikal igarotzeko lekuan egina; kale onen safera beti gaxorik arkitzen da; berarenizako "induziak" eskatzen dute ta "Zendagileak" eman naiez, berak ordaintzekotaz e?; bestela pozik; bañan oraingo eskaria ere, buruz bera dijoala uste det.

Azkeneko iruilibetatek Diputazio'kin Udalak daukan kontuaren befi eman zan; eman bear ziranak 4.914,78 laurleko jo-ten zuten eta artzeloak, 3.220,36 lau-rleko; qfegaitik, Udalak 1.694,42 laurleko eman beardio Diputazioari.

Azkenen ontzat artu ziran kontuak izan ziran: 298,80 laurlegoakoa, Beñia'taf S'ok egin zituan lanagaitik; 360,75 laurlekoak beste bat; "Alkaldia",ko in-grak margotuzak; 330 laurlekoak beste bat, Uranga aita-semian lanagaitik; bes-te kontu denak 562,85 laurleko jo zuten, ta onekin bakatu zan batzaf au.

ARNOKO AZTOREA.

DURANGO

EIBAR'KO JAYAK.—Uri onetatik juan gñan bostean lagunen bat. Belbizek, txirringuetz eta ofez. Pozik bihurtu gin-tzen anguz jai aberkoyak ikusi-ostian. ¡Gora Eibar'ko abertzaliek!

LANTEGI-BARIJA.—Ferreteria Biz-kaina deritoxen bazkun-olak getuten asi dira. Toki bafi onetan belbil-txifinkak egiteko asmaua dauke. Mikeidi bazku-na: Ola onek be lan bafijak egiteko as-mua dauko. Lantze batzuk bial-ixango dira. Nortzuk saftzen dabezan kontuan euki begije eta asko irebazi.

UDAL-IAZKARI.—Udal-idazkar-iatzerako asterketean ondo urten ostian etofi da Belauzegioitaf Balendin, Zorionak, mutil.

EUZKERATZAZ.—Batzokian sortu da euzkera-batzordia. Egon da bial ixana. Uri erdera-zale onetan geure izkuntza ja-so bial dogu. Txalo ugariak jofen dau-tzubedaz gaste ta zaf, gustijoi ta lanari ekin gero!

PELOTA-TXAPELKETA.—Elgezabal-pelota-txikian jokatu ziran gastetxuben txapelketak. Alberdi eta Caroiak, Ereño eta Santisteban'en aurka, Lenenguak ire-bazi eben, Uribe eta Galastegi'k Afinda eta Bilbao'ri, Lenenguak irebazi eben emen be.

DABILTZANAK.—Biazterit'ek efitatu dira Garaxkud'taf Kandia, Gara'taf Joseba, euren emazte Mentxak'etari Elixe eta Gil'daf Eugene'rekin. Ono etofijak. Fuente Caliente'n dagoz Lafañaga'taf Justa, abefikiaren ama, afeba ta lobak. Garamendi'taf Miren, E. A. B.'ko idaz-karija, Gernika'ra juan da.

GEUXAK.—Markina'tar Iñaki'ren seme Imanol oso txarfo egon da, baña gure Iñaki Urkiola'ko Andoni'gana juan da ortotzik juan be gero bere semetxubaren osasun-eske. Edefto egiñ!

JAYOTZAK.—Igaro dan ilean ugu-tzau dira iru abefikiaren semetxubak: Duñatufia'taf Andoni eta Bibiane'ren se-metxua, Jabier itenagaz; Zuzato'taf Ke-pa eta Arzuaga'taf Miren P'ren umia-ri Jon Mirena ipiñi dautse; Espin'daf Karla eta Irigoien'daf Efofen'en alabea-ri, Miren Begoñe.

Zorionak guraso zintzo onei.

Sorkunde.

ISASONO

DABILTZANAK.—Juan dan igandian uri ontako gaztedia, gizon da emakume batzuek Aralar'ko Mikel doneari iket al-ditxo egitera eta beste Ernio'ra irten ziran, ibilaldi edefa egin eta pozez etxa-tururik.

Datofen igandian Ordizia'n Urriko An-dra-Mari izenez eginen dituzten euzko-jayetara juango da anka jaso dezaken gurtia.

Eta ilan 15'n Lierni'n inguruko urietako Batzokiak eraldurik dauzen jaietara. Uri ontako gaztedia eren ezpatadantzari ta gurti juango dirade.

Izan ere negu beltza bidean degu, ne-guan ezdugo euzko-eromerietara ibiltze-rik, eta orain sayatubez.

GAXORIK.—Ikurton edo Eilzakoak arturik gaitz argetzen da Izagif'taf Jo-ne Josebe, Iraola bateseteko etzekoandrea, baldin Jauna-reñ gogoala alaba da len-bai-len senditza opa diyogu.

NEKAZARIK.—Gogoz dabilta ne-guan bear dituzten jakik etxeratuzten txingorik efiten duata dauka nekazariak eginbeafa udaran etxeratu neguan bear dana.

Murumendi.

MANARIA

ITURI BARIJA.—Entzun dogunez, Otzortia'tik ura ekafita, Urkiola'ko al-dantzari ituri bafi bat egiten dogu! Ta ituri ori, Diputazioaren kostuz egungo ei-gabe. Otzortia'ko ura, ur ona da; olako itufi on bat, or aldatzian bial-biafueka da.

GASTELUGATXERA.—Lenengo egube-nez emetik be, Gastelugatxe'ko Jon deun-aren elixatxora, berogetarman lagun juan ziran. Ori lagun piloa! Ara-osteria, edef-to ta umorez egin ebela-ta, gustijak po-zez etxeratu ziran. Jentia bai batetik-bes-tera pozez ibili...! Edefto! Emen atxar-txin kokoluak letxe beti alkafi begira egon barik, noizepin olako ibiltaldijak egiñ, ondo ixaten da.

LUGIÑAK.—Arbijak ija erein dabez, ta aro one erein be. Oin lastef bariz, ir-etaya ta korañia ikopian edo zorofozten ekin bialko da. Irata-aloija be etxian dogu ta.

MANARIKO.

AMAIIKA OLAKO... —Kaxo, lagun zar! Umore ona dakaftzu. Gaur igandea izan nubit.

—Ola "Iramendi"! Zer egingo dezuz ba, berdin-berdin ofidaintzen dute-ta...!

—Bai, ala da. Ludi negarfagi ontzan, alai ibilita ere, ba-dago naiko lana. Num-dik nora zabiliz?

—Olabeñi'n izan naiz, San Juan Txiki jayak nola diran, ikus-gairen bat edo bes-te egongo dala-ta... Iru "baxuerdi" edan ditut, eta tapa-tapa etxera, apaldutzeko itxaropeman.

—Zer egingo dezuz ba? Gizonak, bere sendijari ogia ekarizteagatik aste gurtie ola zuloan igaro ezkenez, igandea etofita, olako itferra batzuek egitera ez da batera arifagi. Ludi ontan ezereen pozkaririk ez ba-luke gizonak bizi izateko pozik ere ez luke izango.

—Bai egia da ori.

—Ka... ezen berifik ba-dago kale ot-tan.

—Ez dago befi "particularik". Ataun' go San Gregorio'n getratu dala polita aidanean.

—Ara... Zer getratu da, ba? Urdurik-eri edo atropelloren bat ala?

—Ez. Berealaxe odestuko dizut gerta-rea. Ba-dakizu ezkondu aufetik etofere jaunak kristau-ikas-bideko, edo doctrimako galdera batzuek egiten ditula.

—Ez nazi ortara beartu oraindik lagun zar; bañan zerbait entzun izan det.

—Ba, "San Gregorio" ortan, mutilen bat getrau da ezkontzeko, ta juan da egin beaf ori betetzera, etofere jaunaren-arena. Azaldu dio mutilak etofere jaun-ari bere asma. Baita ere onek olakoetan oi diran galderak egin. Mutil gizaok beriz, zer erantzun jakin ez. Aftan, Kris-to nolaz il zan galdetu dio, eta galdera oni ere zer erantzun jakin ez. Ala, erabat asafeturik etofere jaunak esan dio ez duala ezkonduko, kristau-ikas-biderik ez dakiz mutila ezkontzera, lotsagafikeri aundia dala-ta.

Efeto-re jaunaren epaj zofotza entzunda, mutil gizafo au dioja bere etxera erabat samindurik, bere asma gozoa luf jota gel-ditu dala-ta. Etxera saftu da, ta amak galdetu dio zer egin duan. Semeak bere-alaxe azaldu dio amari, getratu zayon ezbeafa. Amak, semearen getratutzaz oso arifurik itfen da etxetik etofere jaunaren-gana, arazo eri garbitzeko edo konpon-

Chile'ko Idaztijak

Iñaki Deuna eta Euzko-Gas

IÑAKI DEUNA ETA EUZKO-GAS-TEDIJA.—Garagafian 27'gafenian asi ziran Euzko-Gastidien Iñaki Deuna'ren akiezko jayak, gaba-jolasakin ospatzen.

Igande 28'gafenian juan-gñan goxeti-txu etxetik urtenik (goxezi onako negu-ba danezkeroz) irurogeta geyago anei-neufkin ibiltzeko eta erdu gñan Karmel-dafen txadonan ospatzen zan jaupara, Peli Miren Karmel'daf Aba trebiak euzkeraz-ko itzaldija amatu eta eferderaz asijera emoten ebanian. Txadona oztez betelik agiri zan, alde gustijetatik aurpegi ezagunak eta dana ganera geure begijak poz-tu zirean, an, irkitzokijean euzko-ikur-ia ikusi gebarian (bera Begoña Etscha-fitik bertako Batzokiti'k ekafija Primo de Rivera aldian). Edefto eguan ikufiña of, ba bere gain eskubak atsedean eban; ondo baño obeto itxi-egin ebala zer esau-ki artzago; astiro, garbi eta abefi sati bat aldian ebala.

Jaupa Euzko-Gastidija'ko abesbatzak abestu eban Goikotxe'arena, jasoeran "Aguf jaunak", gero "Euzko-Abendaren Ereserkija" eta amayeran "Iñaki" Arana Goiri'ren izki.

DANTZA-ALDI TXIKI BAT.—Le-kaidetxian dantza-aldi txiki bat egin eben dantzari txikiak eta ondoren Pantzes-bi'k Kito'ko txikiak. Emengo safafe'ra aurkiñu gebazan at'd'v'v' bi, euk'ok Gurutzaga aizkoak auron sakelak gertu eta iru margodun zapjak buletian ipin-tzen birtara auferatzen ziran euzkotafari; bide batez Euzko-Gastidija'ko kutxara'ko txanpon batzuk alkarfetzen.

BAZKAL-ORDUBA.—Ordubatak in-guru ziran bakotzak bere tokija mayan aurkiñu gebarerako, eta orain ixilik ba-kotzak bere atfueka zain, bazkarija oso ona egon eta egon bial, ba Lapuditarak ixanik naguzik; safayeran epafak kipu-lakin, ondoren olo-saldia, gero makalua bizka'ko erara, gero bidio'sa urazakaz, gaitxo o'lore eta akela eta txogofa eku-nak, ba emen ezta ekanduten Euzka-di'n legez.

ITZALDIJAK.—Aretxabala eta Elus-tondo'tar Joseba Euzko-Gastidija'ko len-dakari kementsubak itz-egin eban, aguf

egitiek alde gustijetatik ziran euzkotafari eta kofa txalo ugariak emen abertzaleja Chile'n Kilitan lenda-biziko itz-egin dan. Euzkad'n jayoko emen euroti aberiaz lotsatun onek emen ekaldie on-motzube eredu jafajepan.

Ondoren itz-egin leu abertzale zafa dan Gar-ri-re aldun itz-goraz danon ere. Abefi aldeko itzak, an-mayen alkarfu ziran itz-Lendakari eta bazkidei. A-tuba zan.